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Abstrakt

Cílem práce je navrhnout a popsat vztahy pro výpočet výměníku „plate & bar“, které budou umožňovat

určit geometrii výměníku na základě zadaných vstupních požadavků zákazníka. Na základě

zpracovaných funkčních závislostí bude výrobce schopný navrhnout velikost výměníku vzhledem

k požadovanému výkonu a tlakovým ztrátám ze zadaných vstupních teplot a průtoků na straně vody a

na straně vzduchu. Práce je rozdělena do dvou základních částí teorie a experimentálního měření.

V první části je provedena rešerše základních vztahů dostupných z literatury, které popisují výpočet a

návrh křížoproudých výměníků všeobecně. Obecná teorie výměníků je následně upravena tak, aby

výpočty odpovídaly s co nejnižší odchylkou konstrukční geometrii výměníků „plate & bar“.

Experimentálním měřením simulujícím reálný provoz ve třech pracovních bodech etalonových

výměníků byla získána data, která se následně využila pro návrh výpočetních vztahů. Na základě

modifikovaných teoretických vztahů převzatých z literatury a naměřených hodnot parametrů etalonů

byly vytvořeny specifické funkční vztahy umožňující zpracování návrhu geometrie výměníku „plate &

bar“ na základě zadaných vstupních a výstupních požadavků.

Klíčová slova: výměník, plate & bar, vlnovec, přestup tepla, kriteriální rovnice

Abstract

The aim of this work is to design and describe the relations for the calculation of the “plate & bar” heat

exchanger, which will allow to determine the geometry of the exchanger based on the input

requirements of the customer. Based on the processed functional dependencies, the manufacturer

will be able to design the size of the exchanger with respect to the required output and pressure losses

from the entered inlet temperatures and flow on the water side and on the air side. The thesis is

divided into two parts theory and experimental measurement. The first part is a recherche of basic

relations available from literature describing the calculation and design of cross-flow exchangers in

general. The general theory of heat exchangers is subsequently adjusted so that the calculations

correspond with the design geometry of the plate & bar exchangers with the lowest possible deviation.

Experimental measurements simulating real operation at three working points of standard exchangers

obtained data, which were subsequently used for the design of computational relations. On the basis

of modified theoretical relations taken from literature and measured values of standard parameters,

specific functional relations were created allowing processing of the design of the “plate & bar”

exchanger geometry based on input and output requirements.

Keywords: heat exchanger, plate & bar, fin, heat transfer, criteria equations
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1. Úvod

Výměníky „plate & bar“ patří mezi rekuperační výměníky s křížovým uspořádáním. Sítí výměníku

proudí tekutina, která svým průchodem skrz vlnovec ochlazuje vnější stranu teplosměnné plochy

výměníku, uvnitř kterého proudí chlazená tekutina. Teplosměnná plocha má svou specifickou

konstrukční geometrii, které je tvořena střídavě složenými vlnovci a kanály po celé své ploše.

Postupným skládáním na sebe kolmých hranolů, vlnovců a plátovaných plechů vzniká velice efektivní

a odolná konstrukce typická pro tento typ výměníku. Vzhledem ke své pevnosti, odolnosti a hmotnosti

má tento typ výměníku široké využití. Nejčastěji se používají při chlazení motorů lokomotiv,

šroubových kompresorů, transformátorů nebo v automotive průmyslu. Konstrukce „Plate and bar“ má

téměř neomezené možnosti při návrhu geometrie. Hlavním limitujícím faktorem je velikost pájecího

zařízení, které definuje velikostí své vakuové komory maximální dimenzi sítě výměníku. Při návrhu

výměníku je možné na základě požadovaného tepelného výkonu, přestupů tepla, tlakových volit různé

tloušťky materiálů, typy konstrukce a rozměry jednotlivých komponentů.

Mezi základní komplikace při návrhu geometrie výměníků patří často omezené proudění

chladicí tekutiny na straně vzduchu, což je nejčastěji způsobeno zakrytování, případně malý

zástavbovým prostorem. Omezený přístup přirozeného proudění chladicí tekutiny na straně vzduchu

způsobené nedostatečným přístupem je doplňován ventilátorem, který potřebný průtok vzduchu

zajistí. V případě projektování nového zařízení je kladen důraz na maximální efektivitu využití

zástavbového prostoru společně s maximalizací tepelného výkonu dle zadaných parametrů, v ideálním

případě s výkonovou rezervou výměníku.

Při spolupráci na realizaci nových projektů je pro výrobce výměníků v dnešní době nutnost mít

vlastní výpočetní program, který umožní vypracovat kompletní návrh systému chlazení dle požadavků

zákazníka. Každý výrobce výměníků má sestavený vlastní výpočetní systém založený na vlastní

geometrii jednotlivých komponentů a materiálu. V praxi není možné, aby dva výrobci využívali stejně

navržený výpočet vzhledem k výše uvedeným skutečnostem. Problematiku výpočtu výměníků

přenechávají často firmy externím dodavatelům, kteří ve svých zkušebnách testují produkty různými

metodami s cílem poskytnout výrobci co nejpřesnější návrh výměníku. Tato externí měření jsou však

finančně nákladná, časově náročná a ve výsledku často s vyšší odchylkou vzhledem k množství typů

výměníků na trhu.

Daleko vhodnější řešení je pro výrobce je zpracování vlastního systému pro výpočet výměníků,

založeného na odborné literatuře, podloženého experimentálním měřením vlastní geometrie. Funkční

závislosti jsou v takovém případě nejpřesnější a s malými odchylkami odpovídají požadované přesnosti

výpočtu.
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2. Výměníky tepla

Tepelné výměníky jsou zařízení, která jsou využívána k přenosu vnitřní tepelné energie mezi

dvěma nebo více tekutinami o rozdílných teplotách. Tepelná energie přechází vždy z teplejšího média

do chladnějšího. Uplatnění tepelných výměníku je velmi široké. Výměníky jsou v nejrůznějších

podobách používány ve všech odvětvích průmyslu.

Základní rozdělení oblastí výměníku je na stranu vody a stranu vzduchu. Stranou vodu

rozumíme plochu, které se dotýká proudící chlazená tekutina uvnitř kanálů výměníku. Patří sem tedy

vnitřní ústrojí kanálů a komory se vstupy (hrdla, šroubení) po stranách výměníku. Uvnitř kanálů proudí

nejčastěji voda, olej, stlačený vzduch nebo specifický plyn v rámci využití výměníku jako

součást klimatizace.

Za stranu vzduchu je považována vnější plocha výměníku, na níž proudí chladicí tekutina

nejčastěji vzduch. V této oblasti je dominantní vlnovec, který díky svému tvaru nejvíce ovlivňuje

přestup tepla z povrchu výměníku do okolí. Za plochu strany vzduchu považujeme v návrhu i vnější

povrchu kanálů.

Při návrhu výměníku je pro výrobce důležité dbát na základní požadavky, mezi které patří

především vysoká účinnost přenosu tepla určující z největší části tepelný výkon, nízké tlakové ztráty na

straně vody a vzduchu ovlivňující návrh hnacího zařízení jako čerpadlo nebo ventilátor. Při návrhu

výměníku je tedy důležité správně určit jednotlivé vlivy přestupu a vedení tepla, které ovlivňují

samotné předání tepla z jedné tekutiny do druhé a následný odvod tepla z povrchu výměníku do okolí.

Tlakové ztráty tak ovlivňují rychlost proudění tekutiny výměníkem což také ovlivňuje výsledný tepelný

výkon. Výrobce musí dbát také na správné zvolení geometrie výměníku vzhledem k provozním

podmínkám v rámci životnosti a spolehlivosti. Důležité je také dbát na správný návrh geometrie

vzhledem k aplikaci využití výměníku především kvůli tlakovému dimenzování. Všechny tyto požadavky

jsou spojeny s výslednými rozměry výměníku, které jsou jednou z nejdůležitějších vlastností z důvodu

často omezené zástavby stroje nebo zařízení.

Nelze splnit všechny tyto požadavky zároveň. Při návrhu výměníku je tedy nutné zvolit

podstatné priority, které jsou vždy individuálně vzhledem k povaze projektu. U zbývajících požadavků

je nutné zvolit nějaký kompromis. Na prvním místě je samozřejmě bezpečnost provozu, která zajišťuje

ochranu především lidské obsluhy, potažmo zabraňuje majetkovým ztrátám v případě poruchy.

Současně s bezpečností provozu je také nutné dbát na spolehlivost, která zamezí častým nákladným

odstávkám zařízení.

V rámci návrhu tepelného výměníku je také potřeba specifikovat teplonosná média, která při

nesprávném zvolení zásadně ovlivní správnou funkci výměníku a sníží tak jeho tepelný výkon. V zásadě
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je při výběru média dbát na základní požadavky mezi které patří především nízká agresivita při kontaktu


[…]


proloženy křivkou a tím byla vytvořena funkční závislost součinitele přestupu tepla pro vlnovec s

prostřihem na rychlosti proudění vzduchu popisující právě tuto závislost.

V druhém měření etalonu s vířičem již byl znám vliv součinitel přestupu tepla na straně vzduchu

z předchozího měření, proto byl postup obrácený. Na základě určených pracovních bodů a k nim

odpovídajícím rychlostem proudění byly iterací zjištěny hodnoty součinitele přestupu tepla na straně

vody v kanálu s vířičem. Získané hodnoty byly vyneseny do grafu a proloženy křivkou, čímž vznikla

funkční závislost součinitele přestupu tepla na straně vody v kanálu s vířičem na rychlosti proudění

vody.

Vypočtené teoretické hodnoty výkonů obou etalonů byl porovnány s experimentálně

získanými hodnotami výkonů. U výměníku s vířičem se odchylka určení tepelných výkonů mezi teorií a
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experimentem pohybuje od 5,29 % do 11,17 %. U výměníku bez vířiče se odchylka určení tepelných

výkonů obou metod pohybuje od 0,52% do 9,98%.

Porovnáním experimentálně zjištěných teplených výkonů výměníku s a bez vířiče byl potvrzen

kladný vliv vířiče na intenzifikaci přestupu tepla a tím zvýšení tepelného výkonu o 9,39 – 13,89%

v měřeném rozsahu. V teoretickém výpočtu byly také vypočítány na základě korelace Chang & Wang

tlakové ztráty vlnovce s prostřihem, které byly následně porovnány s experimentálně zjištěnými

tlakovými ztrátami na straně vzduchu. Tlakové ztráty na straně vody byly experimentálně změřeny,

avšak v rámci teoretického výpočtu nebylo tyto hodnoty možné určit z důvodu umístění čidel v měřicí

trati.
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14. Seznam symbolů a označení

𝑥 délka kanálu [m]

𝑦 výška kanálu [m]

𝑏 šířka lišty [m]

𝐵𝑖 Bitonovo číslo [-]

𝑐 délka základny vlnovce [m]

𝑐𝑃 měrná tepelná kapacita [J.kg-1.K-1]

𝑑 dynamopás [m]

𝑑𝑓 délka vlny na jednotku rozteče [m]

𝑑𝐿 délka dynamopásu [m]

𝑑𝑤 šířka dynamopásu [m]

𝐷𝐻_𝑐ℎ hydraulický průměr kanálu [m]

𝐷𝐻_𝑓 hydraulický průměr vlnovce [m]

𝐹 vlnovec [m]

𝐹𝑑 hloubka vlnovce [m]

𝐺𝑧 Grasshofovo číslo [-]

𝑗 Colburnův faktor [-]

𝑘 součinitel prostupu tepla [W.m-2.K-1]

𝐿 prostřih vlnovce [m]

𝐿𝑎 úhel prostřihu vlnovce [°]

𝐿𝑝 rozteč prostřihu [m]

𝐿𝑐ℎ charakteristický rozměr [m]

𝐿𝑙 délka prostřihu vlnovce [m]

𝑚̇ hmotnostní průtok [kg.s-1]

𝑛𝑐ℎ počet kanálů [-]

𝑛𝑝 počet vrcholů vlnovce v jednom modulu [-]

𝑛𝑓𝑖𝑛 počet vlnovců výměníku [-]

𝑁𝑢 Nusseltovo číslo pro [-]

NTU Number of transfer unit [-]

𝑆 obsah [m2]
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𝑜 obvod [m]

𝑝𝑇 tloušťka mezistěny [m]

𝑃𝑟 Pradltovo číslo [-]

𝑄𝑚𝑎𝑥 maximální teoretický výkon výměníku [kW]

𝑄 celkový výkon výměníku [kW]

𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo pro stranu vzduchu [-]

𝑅𝑒𝑙𝑝
Reynoldsovo číslo vztažené k rozteči prostřihu [-]

𝑆𝑐 celková teplosměnná plocha sítě výměníku [m2]

𝑆𝑛 celková náporová plocha sítě výměníku [m2]

𝑆𝑇𝑜𝑢𝑡 celková venkovní teplosměnná plocha [m2]

𝑆𝑇𝑜𝑢𝑡_𝑓 celková venkovní plocha vlnovce [m2]

𝑆𝑇𝑜𝑢𝑡_𝑐ℎ celková venkovní plocha kanálů [m2]

𝑡𝑠 výška modulu [m]

𝑡𝑚 tloušťka mezistěny kanálu [m]

𝑇 teplota [°C]

𝑢 rychlost proudění vody [m.s-1]

𝑉̇ objemový průtok vzduchu [l.h-1]

𝑉̇𝑎𝑧
objemový průtok vzduchu uvnitř vlnovce [l.h-1]

𝑤𝑐 šířka sítě výměníku [m]

𝑊𝑤 tepelná kapacita proudu na straně vody [W. K-1]

𝑊 poměr tepelných kapacit [-]

Řecká písmena

𝛼 součinitel přestupu tepla [W.m-2.K-1]

𝜉 parametr žebrování [-]

𝜇𝑎 dynamická viskozita vzduchu [Pa.s]

𝜇𝑤 dynamická viskozita vody [Pa.s]

𝜆 součinitel tepelné vodivosti [W.m-1.K-1]

𝑣 kinematická viskozita [m2.s]

𝜌 hustota vody [kg.m3]

𝜂 účinnost žebra vlnovce [-]
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𝜀 účinnost výměníku [-]
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16. Příloha A

Následující tabulky obsahují záznamy měřených veličin při experimentálním měření pro jednotlivé oba

výměníky. Každý výměník má zaznamenaná veškerá potřebná data pro vyhodnocení vždy pro každý

pracovní bod. Oba výměníky mají každý po třech pracovních bodech
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