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Téma, dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce:

Student se zabýval problematikou návrhu tepelných rekuperačních výměníků jak po stránce teoretické, tak
experimentální. Opomineme-li velmi nezdařenou teoretickou část a nedostatky v experimentální části, tak by práce
byla bývala použitelná jako praktický výstup pro výrobce zkoumaného druhu výměníků. V této podobě však není.

Věcné a formální připomínky k práci:

Formální úroveň práce není dobrá. V práci není jediná stránka, na které bych nenašel nějaký nedostatek
v podobě chybějících čárek v souvětí, neshody podmětu s přísudkem, chybného skloňování atd. Z hlediska
formálního, tj. především gramatiky a používání správné odborné terminologie, je to dílo vskutku tristní. Do
hodnocení formální části bych rovněž zahrnul absenci citací převzatých obrázků. Ostatní citace jsou korektní.

Věcná úroveň práce rovněž vykazuje hrubé nedostatky. Mezi věcné připomínky musím zahrnout nepravdivá
tvrzení typu:

„O tom, do jak vysokých Re se proudění udrží laminární, rozhoduje především drsnost potrubí“ – pokud jsme
v oblasti laminárního proudění, tak na drsnosti potrubí nezáleží!

„Přestup tepla z tekutiny proudící v kanálu výměníku je popsán pomocí základního vztahu pro Nusseltovo
kritérium“ – není je popsán kriteriální rovnicí!

„Pro výpočet přestupu tepla z tekutiny na stěnu kanálu dosadíme odpovídající vztah popisující laminární proudění“
– nedosadíme, neboť vztah popisující laminární proudění určuje úplně něco jiného!

Na str. 17 je jako podkapitola 3.2.6 definováno Graetzovo kritérium – jedná se však o Grashofovo kritérium.

„Tlakové ztráty vlivem tření v kapalině, zejména však mezi mezní vrstvou pohybující se kapaliny a povrchem
výměníku, …“ – nikoli, tlakové ztráty třením nevznikají třením tekutiny o stěnu, ale třením vrstev tekutiny mezi
sebou, tedy hlavně tekutiny a mezní vrstvy. Na stěně je nulová rychlost, je tam stojící mezní vrstva. Její tloušťka
a event. odtrhávání je ovlivněno drsností potrubí a proudovým dějem.

„Z rovnice je patrné, že je vhodné používat tekutiny s co největší hustotou, a tak šetřit spotřebovávanou energii.“ –
toto je naprostý nesmysl a opak je pravdou! Stačí si do uvedeného vztahu (20) dosadit za hmotnostní průtok
součin objemového průtoku a hustoty a v celém vztahu se hustota vykrátí. Pak je podstatný pouze vztah pro
výpočet tlakových ztrát, kde v dynamickém tlaku hustotou násobíme.
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Str. 25 „…, kde  je součinitel tepelného vodivosti na straně vzduchu …“ – v žádném případě (včetně překlepu
diplomanta), je to součinitel přestupu tepla konvekcí!

„Tepelný odpor R2 reprezentuje odpor úsad, které se vytvářejí na povrchu kanálu při provozu výměníku“ – nikoli,
tepelný odpor reprezentuje převrácená hodnota vedení tepla stěnou. Jinými slovy, tepelný odpor v sobě
nezahrnuje přestupové děje.

„Poslední část R3 odpovídá celkovému tepelnému odporu vlnovce“ – nikoli, poslední část R3 odpovídá tepelnému
odporu při přestupu tepla na straně vzduchu.

„Součinitel přestupu tepla je převrácenou hodnotou tepelného odporu“ – není!

„Střední logaritmická teplotní diference je účinná hybná síla ve výměníku tepla“ – není! A navíc, správný technický
termín je střední logaritmický teplotní rozdíl či spád.

„Tento slabší proud …, že se může ohřát nebo ochladit až na vstupní teplotu proudu Wmax.“ – nemůže, to bychom
měli účinnost prostupu tepla stěnou rovnu jedné.

„Pro měření hmotnostního průtoku vzduchu byl použit vrtulkový průtokoměr společně s clonou“ – to jistě ne, když
tak pro určení objemového průtoku.

V závěru diplomant uvádí: „Tlakové ztráty na straně vody byly experimentálně změřeny, avšak v rámci
teoretického výpočtu nebylo tyto hodnoty možné určit z důvodu umístění čidel v měřicí trati.“ – to vskutku není ten
důvod. A takto bychom mohli vyvracet další uvedená tvrzení diplomanta v jeho práci.

Dále je nutné upozornit na nesmyslné uvádění hodnot, a to jak s ohledem na výpočet, tak především s ohledem
na přesnost instalovaného měření jednotlivých fyzikálních veličin a nejistotu měření tepelného výkonu. Např.
u součinitele přestupu tepla jsou uváděny setiny stejně jako u teplot, u kriteriálních čísel dokonce tisíciny stejně
jako u rychlostí prodění, u součinitele prostupu tepla dokonce deseti-tisíciny atd.

Proložení pouhých tří naměřených hodnot v grafech na obr. 21 a 22 považuji za nekorektní s ohledem na určení
výsledných vztahů pro součinitele přestupu tepla. Toto však diplomantovi nevytýkám, neboť v zadání měl
požadavek na měření jen při třech stavech. Postrádám vyhodnocení nejistoty měření, což by u experimentální
práce vždy mělo být.

V podkapitole 9.8.2 postrádám jakékoli zhodnocení, popis pozorování vývoje tlakových ztrát. Stejně tak, ve velmi
důležité kapitole 10. „Porovnání změřených a vypočtených dat“, není uvedena jediná řádka hodnocení či diskuse
k získaným datům. Jsou zde pouze nasázeny dvě tabulky (a to s chybně zapsanými hodnotami) a čtyři obrázky za
sebou.

Na základě výše uvedeného soudím, že diplomant do hloubky nepochopil vědní problematiku, kterou měl řešit
a vůbec nevyužil znalosti získané z různých experimentálních, laboratorních cvičení absolvovaných během studia.
Zároveň si dovolím tvrdit, že předložená diplomová práce postrádá odpovídající penzum úsilí, provedených
činností a pečlivosti. Jinými slovy u diplomové práce postrádám odpovídající odbornou a jazykovou úroveň.

Hodnotím klasifikačním stupněm F – nedostatečně. Zároveň doporučuji práci k přepracování.

Otázky na uchazeče:

Otázky nemám.

Klasifikace práce:

A výborně

B velmi dobře

C dobře

D uspokojivě E dostatečně

F
nedostatečně

Doporučení k obhajobě:

doporučuji nedoporučuji
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